'Making' is a special kind of divine 'speaking', a kind which not only implies existence but which may also describe the time at which the thing is created. God's speaking always remains in the present tense, but what God says about the object may be that it has been or will be created. God is eternally present, but God's speech can

64. In *Metaph. Aristot.* 12.6.1.3: "Ad aliud dicendum quod huiusmodi propositiones sunt falsae: 'prima causa movet ab aeterno' et etiam 'creat ab aeterno' et similiter 'facit hoc ab aeterno'. Haec tamen vera 'dicit ab aeterno'. Et non est suum dicere suum facere. Nam si sic, cum quaecunque dicit dicit ab aeterno, ergo quaecunque facit facit ab aeterno, quod falsum est.// Sciendum est igitur quod facere et creare addunt aliquid supra suum dicere. Illa tamen additio cadit supra rem dictam ab eo et non super eum. Verbi gratia, intelligamus modo causam primam [esse in] indivisibili nunc aeternitatis, et similiter intelligamus omne praedicatum dicibile de ipsa dici de ea prout potest dici" (ed. Noone, p. 186).

65. Robert Grosseteste distinguishes what God knows about the divine substance absolutely and what God knows about divine substance in relation to variable substances. Knowing is a relation that varies when its terms vary. God's knowledge of variable substances establishes relations that are eternal but different from God because they are variable. Since relations have no essence apart from the essence of their terms, multiplying relations does result in an increase in entities. Grosseteste argues that he is not committed to postulating many eternal essences; there is only one eternal and indivisible essence which is God (*De libero arbitrio* 8[9] [ed. Dales, pp. 177f., 192, 196]).

66. The distinction between the 'knowing' and such verbs as 'creating' and 'governing' is also found in Grosseteste's *De libero arbitrio* 8(9) (ed. Dales, p. 184f). The relation established by knowing is indifferent to the existence or nonexistence of the thing known. On the other hand, the relation of creation implies the existence of the thing created. I owe these references to Grosseteste to Neil Lewis.

67. In *Metaph. Aristot.* 12.6.1.3: "Sciendum est quod, quando de ipsa causa prima praedicatur sua actio relata ad obiectum extra, et hoc per aliquam relationem dicibilem de ipsa. . . illud obiectum est indifferens sive sit actu in materia sive non. Et respectu alterius relationis quae exit a sua essentia et terminatur in obiectum extra, oportet quod illud obiectum non sit indifferens sed quod sit in materia extra in actu" (ed. Noone, pp. 187–188).